substantiæ est? tamen Dei unitas supereminenter
supra id ipsum est, et omnibus mentibus inconcep-
tibile est illud unum quod ibi mentem superat.
Hic enim intelligentia nostra variatur, dum demon-
strationes et propositiones aliquas excipiens, mul-
tiplicatur. Quando autem ex his colligit conclusionem, ex iis quæ proposita sunt comperit unum
quiddam aliud consequi. Illud autem unum quod supra mentem est, non est tale quid, sed inconcep-
tibile, et quod ratiocinatio non attingit: quippe quod bonum est, supra rationem, omni etiam verbo
ineffabile est.

Cæterum cum ea quæ sunt Dei, a rebus omnibus
existentibus exceperit, linguæ nostræ modulū se-
quens (neque enim hunc excedere valeamus), ex iis ipsis
rebus a quibus Deum exceperit, ipsum laudat. Et ait
ipsum esse unitatem, sed effectricem 301 universæ
unitatis, id est creatorem simplicium substantiarum,
ut angelorum, animarum; et mentem, sed non in-
tellectilem, id est, quæ a nulla mente intelligitur.
Si enim simile a simili cognoscitur, si mens esset,
oporteret ut a mentibus cognosceretur: at quis co-
gnovit mentem Domini i? Est igitur mens supra
mentem, et nomen supra omne nomen. *Ei nomen*,
inquit, *meum non manifestavi eis* k; quamobrem
omnibus est sine nomine. Quod si dicit: *Ego*
sum quisum l, intelligitur ut decet, esse scilicet sine
principio et sine fine, et ut ipsa Divinitas de seipsa
dicit: soli enim Divinitati ipsi per se natura sua
nota est, et sola se scite ac proprie novit. *Nemo*
enim *novit Patrem nisi Filius, et Filium nisi Pa-*
ter m. Idem est de sancto Spiritu; nemo enim no-
vit ea quæ sunt Dei, nisi Spiritus qui ex Deo est n.

§ II. De hac igitur superessentiali; nam essentia
dicitur abesse; ipsum autem esse, cum productio-
nis alicujus sensum insinuet, non dicitur proprie
essentia, sed superessentialis. De hac igitur super-
essentiali ac recondita divinitate non præsumendum
dicere, sed ne cogitare quidquam, præter ea quæ
sacris sunt eloquiis enuntiata. Nam ut ipsa de se
in Evangeliiis tradidit (quando Dominus dixit: *Nemo*
novit Patrem nisi Filius o; et: *Nemo novit quæ sunt*
Dei, nisi Spiritus qui est ex Deo p, benigne visus
cohibere nostram præposteram scrutationem) ejus
sciëntia et contemplatio omnibus est inaccessa sub-
stantiis, utpote omnia excedens. Multos quoque
theologos invenias illam non modo invisibilem in-
comprehensibilemque dixisse (hæc enim Dei laus
est, quando quis decenter de Deo loquitur; sicut
e diverso blasphemia, quando quis indecenter) ve-
rum etiam inscrutabilem et ininvestigabilem: quo-
niam arcanum ejus, est ejus infinitas. Et non tan-
tum non comprehenditur propter infinitatem (quod
enim terminatum est, comprehenditur ab eo a quo
terminatur: Deus autem est locus omnium non cor-
poraliter, sed effective; nam cælum et terram et
omnia ipse implet), quinimo nullum exstat vesti-
gium eorum quæ ad ejus secretissimam infinitatem
penetrarint. Hoc autem dicit, non quasi aliqui qui-

i Rom. xi, 34. k Exod. vi, 3. l Exod. iii, 14, 27. p I Cor. ii, 11; Apoc. xix, 12.

27. m Matth. xi, 47, 47. n I Cor. ii, 11. o Matth. xi,

dem eo penetrarint, eorum vero vestigia non videantur; sed quod neque eò pervenerint, neque vestigia aliquorum appareant; quomodo enim videri possint vestigia eorum qui non transiverunt?

302 Etsi autem quis audiat hanc esse incomprehensibilem, non tamen ejus bonitas ulli omnino est prorsus incommunicabilis, sed divinum radium in semetipso stabiliter firmatum (neque enim a proprietate sua quidquam recedit) proportionatus cuilibet rei illustrationibus per bonitatem benigne distributum, secundum modum et ordinem ejusque naturæ expandit. Quod enim duntaxat est, proprie participat essentiam in quantum est, quod autem vivit, proprie vitam in quantum vivit; quod ratione mentisque præditum est, proprie id ipsum in quantum ratione mentisque pollet. Quin etiam ad quantum fas est sui contemplationem, ex qua communio similitudoque existunt, sanctos angelos excitat, dum ad bonum illud pro viribus conantur, modo non sublimius, quam pro eorum captu divina fert illustratio, insolenter aliquid præsumant, nec in præceps perversa propensione labantur, sed, quoad possunt, constanter et irreflexis oculis illucenti radio obtineantur, nec non, amore indultis sibi culturationibus commenso cum sacra quadam reverentia modeste sancteque sursum evolent. Recte addit τὸ ἀδυνάτως, id est impotenter; etsi enim quispiam tentarit, minime assequitur, sed tantum intellectus oculis obscuratis, etiam a vero lumine exci-lit, non secus ac qui integrum solem oculo corporeo excipere contendit. Hoc cum divinæ virtutes insinuare vellent, cherubin et seraphim, facies tegunt, declarantes, se non inhærere contemplationi sublimiori quam ipsis concessa sit. Atque hoc est: *Deum nemo vidit unquam* 1. Unde qui divina sapiunt, gloriam Dei, non autem ipsum Deum visum asserunt.

§ III. Has ergo divinas lances imitantes (id est divinam æquitatem seu justitiam salutarem, quoniam illustrationes secundum modum convenientem sunt), per quas nimirum lances angelicæ etiam virtutes, secundum convenientes ipsis illustrationes gubernantur; siquidem quod mentem essentiamque superat omnium qui dii appellantur, angelorum inquam et sanctorum, imperatricis ac reginæ Trinitatis arcanum illud incomprehensibile a scrutatione vacuis mentis venerationibus, ineffabilia vero modesto quodam silentio prosequentes, fulgoribus, qui nobis e sanctis Eloquiis affulgent, attendamus, et a Scripturis illustrati, ad divinas laudes, sive divina nomina dirigamur. Verum non ita dirigimur **303** et efformamur, ut irrationabiliter et imperite sequamur, et obscure quodammodo ac sine lumine, sed ita ut illa videndo commensa quoque nobis lumina præbeantur, quibus instructi, principium et causam omnis illustrationis collaudemus. Quomodo autem sit principium et causa, ipse Dominus in sa-